<sup>4</sup> Para el Aquinate ninguna criatura representa perfectamente la Bondad divina, tal como ésta es representada en la multiplicidad. Por esta razón, cuando decimos que a través de la relación de acto y potencia representan de alguna manera la identidad de ser y esencia, no significa que la representan perfectamente, ya que porque son finitos ningún ente lo representa la perfección divina mejor que el modo como ésta es representada en la diversidad y multiplicidad: *De spir. creat.*, a. 8, a. 17: “quaelibet natura creata, cum sint finita, non ita perfecte repraesentat divinam bonitatem sicut multitudo naturarum: quia quod in multis naturis multiplicetur continetur, comprehenditur in Deo unite; et ideo oportuit esse plures naturas in universo, et etiam in substantiis angelicis”

*simpliciter* idénticas, ya que de todos modos el poseer más o menos actualidad depende de aquella relación de acto y potencia que se establece en el interior mismo de la forma.

Ahora bien, si la relación de acto y potencia en el interior de la forma angélica determina el grado de actualidad y perfección de su esencia en la medida en que esta relación establece un mayor acercamiento o lejanía del Acto puro, se seguiría que la diversidad de formas se determina según el grado de relación establecida en el interior de la forma misma. Si eso es cierto y si la diversidad específica es causada por la diversidad de formas, se seguiría que si hay diversos grados de perfección de la forma angélica, habrá diversas especies angélicas<sup>5</sup>. Y si es cierto que es la diversidad que causa la multiplicidad, habrán tantos ángeles cuanto sean las formas diversas entre sí<sup>6</sup>.

---

<sup>5</sup> Dijo el Aquinate que más se asemeja a la divina Bondad que existan múltiples ángeles de diversas especies que de una única, ya que la perfección del universo no es considerada según se considera la pluralidad de individuos, sino de las especies, por cuyas existen los individuos: *In II Sent.* d.3, q. 1, a.4, ad. 3: “Ad tertium dicendum, quod perfectio universi essentialis non attenditur in individuis, quorum multiplicatio ordinatur ad perfectionem speciei, sed in speciebus per se. Unde magis apparet divina bonitas in hoc quod sunt multi angeli diversarum specierum, quam si sint unius speciei tantum”.

<sup>6</sup> Tomás de Aquino señala que si son las formas angélicas sus propias esencias eso significa que toda diversidad esencial es formal y toda diversidad formal es específica. Ahora bien, el principio que determina la diferencia angélica no es tomado como parte de su esencia sino que es toda su esencia: *De ent. et. ess.* c. 4, n. 32: “Cum autem *substantiae immateriales sint simplices quidditates, non potest in eis differentia sumi ab eo quod est pars quidditatis, sed a tota quidditate*; et ideo in principio *De anima* dicit Avicenna quod differentiam simplicem non habent nisi species, quarum essentiae sunt compositae ex materia et forma”. La diversidad angélica según la quiddidad misma representa mejor la Bondad divina: *In II Sent.* d. 3, q. 1, a.3, con: “*Videmus enim illa corpora quae nobilius divinam bonitatem participant, scilicet caelestia, excedere quasi sine proportione corpora generabilia et corruptibilia. Et hoc est, quia productionis creaturarum causa est divina bonitas quam rebus communicare voluit; unde videtur quod naturas spirituales, in quibus maxime sua bonitas relucet, creavit in numero quasi improportionabiliter excrescente numerum naturarum corporalium*”. Y añade que es la relación de acto y potencia que causa esta diversidad quidditativa: *Idem*: “*Unde dico, quod secundum gradum possibilitatis permixtae in natura angelica est eorum distinctio. Dictum est enim supra, quod ipsa natura vel quidditas angeli est possibilis respectu esse quod a Deo habet. Invenitur enim natura cui possibilitas admiscetur plus et plus distans ab actu, secundum quod recedit a similitudine divinae naturae, quae est actus tantum. Illa ergo quidditas est actus completus praeter quam non est suum esse, scilicet natura divina: et ista quidditas simplex quae est propinquior per similitudinem ad divinum esse, minus habet de potentia et plus de actu, et est Deo vicinior, et perfectior: et sic deinceps, quousque veniatur ad illam naturam quae est in ultimo gradu possibilitatis in substantiis spiritualibus*”. Por lo que concluye el Angélico que cuantas sean las formas angélicas diversas entre si cuanto sean las especies angélicas diversas entre si: *Sum. Theo.* I, q. 10, a. 6, con; q. 47, a. 2, con; q. 62, a. 6, ad. 3; 75, a. 7, con; q. 76, a.2, ad. 1; III, q. 69, a. 8, ad. 3; *In II Sent.* d. 3, q. 1, a. 3, ad. 3; d. 9, q. 3, ad. 2; d. 17, q. 2, a. 1, ad. 5; d. 32, q. 2, a. 3, con; *In IV Sent.* d. 4, q. 2, a. 3, y q. 3, ad. 1; *C. Gen.* 2, c. 94; 92, ad. 4; *De ver.* q. 8, a. 7, con; *De pot.* q. 3, a. 10, con; *De malo*, q. 16, a. 1, ad. 18; *De spir. crea.* a. 1, ad. 19; *De anima*, a. 3, ad. 6: “Ad sextum dicendum quod in his quae sunt secundum esse a materia separata, non